

(붙임1)



2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 7월 1일 부터
2022년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

안의농업협동조합

조합장 전 인 배

목 차

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회 (대의원회)

나. 이 사 회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육 지원 사업

2. 경제 (유통) 사업

3. 신용 (금융) 사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재 무 현 황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.27.	78명	1. 2022년 사업계획 및 수지예산서 변경 의안 2. 제50기 결산보고서 승인 의안

나. 임시총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.09.26.	78명	1. 비상임이사 선거 실시 의안

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.18.	9명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 인사·급여 관련 제규정(모범안) 개정 의안 3. 제50기 결산보고서 심의 의안 4. 2022년 사업계획 및 수지예산서 변경 의안
2022.02.24.	9명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 2022년 상호금융대출 동일인당 대출한도 책정 의안 3. 2022년 차입금 최고한도 책정 의안 4. 농산물 출하선급금 지급기준 책정 의안
2022.03.29.	7명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 여신취급기준 변경 의안 3. 제 위원 재구성 의안 4. 고정자산 취득 의안

개최일자	참석인원	주요의결사항
2022.04.28.	7명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 안의농협 선거관리위원 구성 의안
2022.05.27.	7명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 벼 육묘상자 고정자산 취득 의안 3. 서상지점 하나로마트 신축사업(안)을 마트 및 경제사업장으로 리모델링 변경 의안 4. 창립50주년 기념백서 발간에 따른 교육지원사업비 예산 조정 의안
2022.06.29.	7명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 함양군농협조합공동사업법인 `22년도 차입금 최고한도 설정에 따른 보증한도 승인 의안 3. 서상지점 하나로마트 증축사업에 따른 업무용부동산(토지) 고정자산 취득 의안 4. 서상지점 하나로마트 신축사업(안)을 마트증축 및 경제사업장 리모델링 변경 의안 5. 효율적인 인력운용을 위한 2022년 정원계획 변경 의안 6. 2022년 약정조합원 육성계획 수립 의안
2022.07.25.	7명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분 환급 처리 의안 2. 조합원 실태조사에 의한 무자격조합원 탈퇴 및 탈퇴지분 환급 처리 의안 3. 2022년 딸기 육묘 출하선급금 지원을 위한 여신한도 예외적용 의안
2022.08.11.	7명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급 처리 의안 2. 안의농협 비상임이사 선거일 지정 의안
2022.09.20.	7명	1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴조합원 지분환급 처리 의안 2. 업무용동산 고정자산 취득 의안 3. 양파공동출하회 운영규칙 제정 의안

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		주 요 시 설	주 요 사 업
사 무 소	본 점	주사무실	여신, 수신, 보험, 카드 등 신용사업 총무, 기획, 지도 등 관리업무
		산지유통센터 (APC)	농산물 수탁, 매취사업(밤, 복분자, 사과 등) 채소(양파), 과일(사과) 수급안정사업
		벼 육묘장	벼 육묘생산 및 배달
		영농자재판매장	영농자재 판매
		하나로마트	로컬푸드, 가공, 농축수산물, 공산품, 주류 등 취급
		농협주유소	정품·정량 유류공급(면세유)
	서하지점	주사무실	여신, 수신, 보험, 카드 등 신용사업
		임산물유통센터 (곶감 경매장)	산지 곶감 경매장 운영 (12 월 ~1 월)
		경제사무실	구매, 판매사업(영농자재판매, 수급안정사업)
		하나로마트	가공품, 농축수산물, 공산품 , 주류 등 취급
	서상지점	주사무실	여신, 수신, 보험, 카드 등 신용사업
		경제사무실	구매, 판매사업(영농자재판매, 수급안정사업)
		하나로마트	가공품, 농축수산물, 공산품 , 주류 등 취급
	3 개소		

나. 인원 현황



Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

농산물 판로개척과 농가소득향상을 위한 생산지도 및 현장방문 상담을 비롯한 각종 지원을 위해 영농지도사업비 92백만원을 집행하였고, 협동조합의 이념교육 및 역량 강화를 위해 대의원 경주교육원 교육 및 농주모 NH농협생명 변산수련원 교육, 농촌 기술발전과 농협의 이해증진을 위한 사과영농재배기술교육 및 신규조합원 교육 등 다양한 조합원교육사업을 진행하였습니다.

관내 농업 관련 단체와 교류·협력 강화를 위해 후계농업경영인가족한마음대회 및 농업경영인대회, 농협이동상담실등 농축산업관련 단체를 위한 협찬비 12백만원을 지원하였습니다. 또한, 조합원의 문화예술활동 장려 및 복지증진을 위한 노래교실 발표회 및 풍물패 연암문화제에 참석을 지원하였습니다.

관내 원로조합원을 대상으로 농주모단체와 협력하여 염색봉사사업을 실시하였으며, 농가경영비 절감을 위해 조합원농가에 배추모종을 공급하였고, 추석 명절을 맞이하여 전조합원에게 1억 2천만원 상당의 하나로마트 교환권과 식염을 공급하였습니다.

그 외에 풍수해 및 화재 피해를 입은 조합원 대상 재해지원금을 지급하였고, 애경사를 맞이한 조합원에게 경조비를 지원하였습니다. 또한, 농촌 복지기반 강화 및 사회적 역할을 다하고 지속가능한 농촌발전을 위하여 지역사회에서 일자리를 원하는 고령 조합원들에게 일자리를 제공하였습니다.

앞으로도 조합원의 소득향상과 농업경쟁력 강화 및 복지증진을 위해 교육지원사업을 지속적으로 확대해 나가겠습니다.

2. 경제(유통)사업

주유소사업은 유류가격의 지속적인 상승의 영향도 있었으나 다양한 판매처 확보 및 신속한 유류의 배달 및 공급으로 전년 동기대비 1,001백만원(35.33%) 증가하여 3,834백만원의 매출액을 올렸습니다. 주유소는 계속해서 주유소 이용에 불편함이 없도록 노력 하겠으며, 농업인 면세유의 공급확대 및 다양한 판매처를 확보하여 매출신장을 위해 노력 하겠습니다.

구매사업은 8,529백만원의 매출로 전년 동기대비 1,913백만원 증가하여 28.91% 성장하였습니다. 지속적인 가격인하 노력 및 고품질의 농자재 공급으로 조합원 및 생산농가의 영농비 절감을 위해 노력하겠습니다,

마트사업은 2022년 9월말 현재 6,363백만원으로 연간계획 8,001백만원 대비 달성은 79.52%이며, 전년 동기대비 503백만원 증가하여 8.58%의 성장하였고 품질보장 및 가격정찰제를 통하여 조합원과 고객이 필요로 하는 각종 생활용품을 다양하게 공급하고 하나로마트를 믿고 찾고는 고객에게 최고의 서비스를 제공할 수 있도록 노력하겠습니다.

판매사업은 코로나19 여파로 전반적인 경기하락과 농산물 소비위축 속에서도 안정적인 저장양파의 출하 및 기타 농산물의 가격 상승으로 전년 동기대비 10.20% 성장한 19,660백만원의 매출액을 달성하였습니다. 계속해서 함양군 농협조합공동사업법인과 함께 다양한 판매처 확보 및 품목을 발굴하여 사업을 진행할 것이며, 주 취급품목의 종류 및 취급량의 증대를 위해 노력하겠습니다. 또한 판매사업 활성화를 위하여 조합원 및 농업단체와 유대관계를 강화하고 보다 적극적인 마케팅 활동으로 우리지역 조합원 및 생산농가의 소득향상에 힘쓰도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

신용사업 중 예금은 1,583억원으로 전년동기대비 88억원 증가하였고, 조합원 예금은 786억원으로 조합원이 차지하는 예금비율은 49.67%이며, 상호금융대출은 전년동기대비 93억원 증가한 1,019억원으로, 이 중 조합원 대출은 340억원이며, 조합원 대출비중은 33.35%입니다. 상호금융대출금 운용은 대부분 비조합원의 이용률이 높아 경기침체 및 코로나 사태에서는 안정적인 사업 운영을 위해 더욱 조합원님들의 관심과 협조가 필요합니다.

3/4분기말 예대비율은 전년동기대비 0.77% 감소한 64.49%이나, 코로나19 장기화와 고령화, 인구유출에 따른 어려운 사업 여건 속에서도 임직원이 사업추진의지를 다지고, 지속적인 노력을 기울인 결과이며, 앞으로도 적극적으로 사업을 추진해나갈 예정입니다.

보험사업 수수료는 327백만원의 실적을 올렸으며, 농촌고령화로 인하여 골절사고 등 각종 농작업 중 재해사고가 매년 증가되고 있고, 더욱 심해지는 자연재해로 인하여 농작물 피해 역시 늘어나 2022년 9월 현재 농작물재해사고 165건, 363백만원의 보험금이 지급되고 일반사고로 인한 보험금은 1,763건, 880백만원이 지급되어 각종사고로 인한 가입고객님의 부담을 줄여주었습니다. 이처럼 각종 위험대비를 위한 재해보험 및 농작물재해보험의 필요성이 더욱 증대되고 있는 현실입니다. 조합원 여러분께서는 우리 안의농협의 각종 보험상품을 이용하셔서 재해사고와 질병뿐만 아니라 농작물에 대한 자연재해에도 대비하여 주시기 바랍니다. 위와 같은 전 직원의 노력으로 우리농협은 NH농협손해보험 2022년 경남 리더십경영자 상등을 수상하여 보험사업 우수농협으로 인정받고 있습니다.

뿐만 아니라, 안의농협은 2022년 9월말 종합업적평가에서 전국 3위를 달성하였습니다. 종합업적평가는 전국 농축협을 그룹화하여 교육지원사업, 경제사업, 신용사업을 망라하여 농업인 조합원과 고객에 대한 봉사기능 극대화, 농축협경영내실화를 위한 성장성과 경영관리, 농업인실익지원실적 등을 평가하는 가장 권위 있고 종합적인 평가입니다. 여기에 만족하지 않고, 앞으로도 조합원에게 도움이 되는 사업을 열의를 가지고 추진해 나가겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	2022년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	44,287	34,773	78.52%	30,639	4,135	13.49%	
구 매	10,305	8,529	82.77%	6,616	1,913	28.91%	
판 매	25,567	19,660	76.90%	17,839	1,820	10.20%	
마 트	8,001	6,363	79.52%	5,860	503	8.58%	
가 공	0	0	0.00%	0	0	0.00%	
기 타	414	221	53.49%	323	△101	△31.39%	
상호금융 예수금	잔액	157,788	158,349	100.36%	149,594	8,755	5.85%
	평잔	153,050	154,655	101.05%	142,673	11,982	8.40%
상호금융 대출금	잔액	104,373	101,949	97.68%	92,633	9,316	10.06%
	평잔	103,549	99,736	96.32%	93,113	6,622	7.11%
보험(공제)료	8,344	7,068	84.71%	6,101		15.85%	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	11,605	유동부채	17,690
사무실에 보관하고 있는 현금, 외화	1,455	비료,사료,자재 등 자체·계통 외상매입금	577
비료,사료,자재 등 외상매출금	1,702	경제사업에 투입된 저리 차입금	11,643
비료,농약,자재 등 재고자산	3,832	상품권 발행잔액,미지급이자,미지급법인세, 등 기타유동부채	5,470
선급금,미수수익,부가세 등 기타유동자산	4,616	금융업예수금(자립예탁금,정기예탁금,정기적금 등)	158,349
금융업예치금(농협중앙회에 예치된 돈)	69,460	금융업차입금(정책대출을 위해 정부로부터 빌린 돈 등)	20,787
금융업대출채권(상호금융,정부정책,공제대출 등)	120,475	보험(공제), 농작물보험부채	-
대손충당금(부실채권대비 충당금 차감)	-	비유동부채	2,495
보험(공제), 농작물보험자산	-	농협중앙회로부터 무이자로 빌린 돈	2,273
비유동자산	14,035	유통손실보전자금,미지급금,퇴직급여 등 기타비유동부채	222
농협중앙회 출자금 등 투자자산	6,336	부채합계	199,321
사무실소유 부동산,동산 등 유형자산	7,626	출자금	11,945
무형자산	-	자본잉여금(재평가 적립금 등)	983
이연법인세자산,전신전화,영업보증금 등 기타비유동자산	73	자본조정	△174
		기타포괄손익누계액	-
		이익잉여금	3,500
		자본합계	16,254
자산 총계	215,575	부채와자본 총계	215,575

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2022년 9월말 (A)	2021년 9월말 (B)	증 감 (A-B)
영업수익	22,962	18,745	4,217
영업비용	17,364	13,718	3,646
매출총이익	5,598	5,027	570
신용사업	3,629	3,084	545
경제사업	1,969	1,943	26
판매비와관리비	5,165	4,954	211
영업이익	433	73	360
교육지원사업비	288	291	△3
영업외손익	216	338	△122
법인세차감전손익	360	120	240
법인세비용	△1	△2	1
당기순이익	361	122	239